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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá začátky hry na hoboj. Při psaní této práce jsem

se inspirovala dostupnými publikacemi a především svými zkušenostmi a postupy

při výuce žáků na Základní umělecké škole v Litvínově.

Práce se zabývá historií a vývojem vybraného nástroje, detailně jsou pak

popsány jeho části a v neposlední řadě základní metodické postupy. Práci doplňují

praktická cvičení, souhrn častých chyb žáků při hře na hoboj a doporučené kroky

k jejich následnému odstranění. V závěru bakalářské práce popisuji samotnou

ukázkovou hodinu se žáky základní umělecké školy.

Cílem je vytvoření metodiky hry na hoboj pro začátečníky - především pro

žáky, kteří již mají odpovídající věk a zkušenosti ze hry (nejen) na dechový nástroj

- která bude inspirací pedagogům i jejich žákům.

Abstract

The Bachelor thesis (further referred as BT or the thesis)

deals with an initiation to playing an oboe. While writing this BT I was inspired

by available publications, but even more by my experience and by approaches

of teaching my pupils at the Elementary School of Arts in Litvínov, Czech Republic.

The thesis includes an overview of the history and the development of this

musical instrument. I described it's parts in detail and furthermore the basic

methodological procedures of playing an oboe. Even more the thesis

is complemented by samples of practical exercises and by a summary of typical

pupil's mistakes of playing an oboe and by recommended steps to eliminate these

mistakes. At the end of the BT I described a sample lesson with the pupils

of the Elementary School of Arts itself.

The aim of the thesis is to create a methodological approach to play an oboe

for beginners - especially for pupils with an appropriate age and experience

with playing a wind musical instrument - which will be an inspiration for teachers

and theirs students.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním z nich je

stávající nabídka dostupných materiálů v oblasti metodiky hry na hoboj.

Při hledání literatury vydané ve 21. století jsem našla pouze jednu publikaci, která

se danou problematikou zabývá. Publikace navíc vznikla sloučením výňatků

z několika bakalářských prací studentů Janáčkovy akademie múzických umění.

Nedostatek literatury je dle mého názoru způsoben malým zájmem o nástroj jako

takový, a to především vzhledem k fyzické náročnosti a vysokým pořizovacím

nákladům. Situace se však zlepšuje např. díky organizaci Český spolek

dvouplátkových nástrojů.

Hlavním důvodem pro výběr tématu je současné povolání pedagoga se

zaměřením na dřevěné dechové nástroje, konkrétně hoboj a zobcovou flétnu ve

dvou severočeských základních uměleckých školách. Správnými začátky hry na

hoboj se zabývám třetím rokem. Při samotné hře na hoboj je důležité věnovat se

více faktorům. Mezi tyto činitele patří správné vedení dechu, držení těla (postoj),

strojku (nátisk), tvorba tónu a v neposlední řadě držení nástroje samotného. Se

svými žáky hledáme způsoby a metody upevnění a zdokonalení veškerých

hledisek. Právě faktory jsou pro téma bakalářské práce stěžejní. Dalším důvodem

výběru tématu je má účast na vzdělávacích programech pořádaných Národním

institutem pro další vzdělávání (NIDV). NIDV je přímo řízená organizace

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, která zajišťuje profesní rozvoj

pedagogických pracovníků škol a školských zařízení.

Cílem této práce je vytvoření metodiky hry na hoboj se zaměřením na žáky

ZUŠ. Tato práce může být inspirací nejen pro žáky, ale také pro jejich pedagogy.
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K naplnění cíle bakalářské práce budu spolupracovat se svými žáky

vedenými pod Základní uměleckou školou v Litvínově. Radost ze hry samotné

a pokroku žáků považuji za zásadní pro výsledky práce.
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2 Historie hoboje

Vznik předchůdců hoboje

„Hoboj patří mezi nejstarší hudební nástroje světa. Jeho původ se klade do

Indie, kde vznikl přibližně ve 12. století před n. l. Tehdy to byl dřevěný dechový

nástroj, jehož vzduchový sloupec byl rozechvíván dvěma třtinovými plátky

(předchůdcem dnešního strojku). Říkalo se mu OTU. Původně tento nástroj neměl

zvukové otvory, teprve vývoj jej jimi obdařil. V Indii vznikly další, hoboji podobné

nástroje nagasaran, bilancojel, turti, karnara, matalan a tal. Také Birmani

a Mongolové měli nástroje podobné hoboji. V Japonsku měli již hoboje s otvory,

nazvané tjo. V Siamu se používalo nástroje pi-chanai a v Malajsku sraoni. V Číně

se tento nástroj jmenoval heang-teih nebo sona. Jedním z nejpoužívanějších

nástrojů v Číně byl koan, rovněž podobný hoboji. Též Mexičané vyráběli jakýsi

hoboj velmi primitivní konstrukce a říkali mu chirimia. Na tento nástroj hrají též

Indiáni.“1

Starověk

Dechové nástroje řadíme mezi nejstarší hudební nástroje s určitou tónovou

výškou. Již ve starověku byly dechové nástroje rozděleny do čtyř kategorií:

 nástroje hranové jednoduché i se vzdušnou komorou

 nástroje nátrubné

 nástroje jazýčkové s jednoduchým i dvojitým plátkem

 nástroje jazýčkové se vzdušným zásobníkem

1 Adolf Kubát-Václav Smetáček. Škola hry na hoboj. 3. vydání. Praha: Supraphon, 1983 [1. vyd. 1976], s. 5.
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Hoboj a jeho předchůdce řadíme do výše zmíněné třetí kategorie. Antický

předchůdce hoboje se nazývá aulos (Řecko) nebo také tibia (Řím). Tyto nástroje

se vyráběly z lokálních materiálů - ze třtiny, olivového dřeva, kosti, slonoviny,

lotosu, zimostrázu a měly kuželovité nebo také válcovité vrtání. Některé antické

nástroje měly větší počet dírek pro různé tóniny. Na dírky se připevňovaly

nástavce, které vedly k prodloužení dechového sloupce a snížení ladění. Rozsah

antických nástrojů se pohyboval okolo tří oktáv.

Nástroje neměly stejný tvar (ostatně jako dnešní nástroje), některé měly

dvě a více píšťal. Od počtu píšťal byly odvozeny jejich názvy diaulos a polyaulos.

Tyto nástroje mohly sloužit ke zvětšení rozsahu nebo počtu tónin.

Strojky na aulos se již před 2500 lety zhotovovaly ze třtiny obecné, která

rostla u jezer ve Frygii a Boiotii. V současné době můžeme na zachovalé antické

nástroje hrát prostřednictvím hobojových strojků.

Ve starověké Persii byl nástroj typu hoboje označován jako zurna. Své

využití nachází i v dnešní době u některých kavkazských a středoasijských národů

jako lidový nástroj.

Středověk

Ve středověku se antický aulos rozšířil směrem na východ. V Evropě se

nástroj hobojového typu objevuje až kolem roku 1300, konkrétně v Německu.

Tento nástroj má název Walsch ror. Dále se nástroj hobojového typu objevuje ve

Francii jako musette.

Ve středověku se rozšířil název šalmaj (původ z francouzského chalumeau).

Šalmaj má sedm dírek a je štíhlejší a delší než musette nebo Walsch ror. Šalmaj
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je předchůdce hoboje, ale také klarinetu. Na některé typy šalmají se mohlo hrát

s jednoduchým plátkem.

Dalším typem středověkého hoboje byl bomhart (pumart, pommer). Na tyto

nástroje se již v 15. století upevňovaly klapky a v 17. století existovalo sedm

velikostí bomhartů. Strojek byl umístěn ve vzdušné komoře a tón byl tvořen

mechanicky.

Způsob tvoření tónu byl až do 17. století odlišný od způsobu dnešního.

Strojek byl uzavřen v dutině ústní (došlo k vytvoření vzdušné komory), rty

přiléhaly na horní konec těla nástroje a strojku se nedotýkaly. Nový (dnešní)

způsob tvoření tónu pomocí vkládání strojku mezi rty vznikl ve Francii. Tato změna

vedla k novému názvu nástroje na hautbois.

Novověk

Název hoboj poprvé použil skladatel Robert Cambert v roce 1659 v opeře

Pomone.

Kolem roku 1690 má hoboj 2-3 klapky. V novověku dochází k postupnému

přidávání klapek a tím se nástroj chromatizuje. Do roku 1825 byly nástroje

šestiklapkové. V té době nebylo ustálené postavení rukou, a tak se vyráběly

nástroje s C - klapkou s rozdvojeným hmatníkem a s ES - klapkou napravo

i nalevo.

V 19. století se vývoj hoboje rozděluje do dvou linií – francouzské


[…]


a s výdechem přibližuje napnuté ruce k sobě. Čím více se ruce přibližují,

tím se zvětšuje rychlost vydechovaného vzduchu, rty se zpevňují a dojde

k vytvoření tónu.

Po cvičeních vložíme strojek do hoboje a rozehrajeme se. Já provádím s žáky

rozehrávací cvičení, při němž žák i pedagog kontrolují intonaci. Začínáme tónem

h1, který je lehký na ozev. Učitel hraje s žákem první tón v taktu unisono

(jednohlasně), a poté přejde do intervalové vzdálenosti tercie pro zlepšování

intonačních dovedností. Notový příklad:
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Žák:

Učitel:

Cvičení několikrát opakujeme a pokračujeme hraním stupnic. Znalost

stupnic je nezbytnou součástí hry na jakýkoliv hudební nástroj. Stupnici hraji se

žákem jednohlasně na hoboj nebo na klavír, a poté v terciích (kvůli osvojení

intonace v intervalech). Hrajeme různě: portamento (středně dlouze), legato

(vázaně), staccato (krátce). Notový příklad stupnice C dur:

Žák:

Učitel:
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Žák:

Učitel:

Hraním dlouhých tónů stupnice žák upevňuje nátisk a zlepšuje fyzickou

kondici. Prostřednictvím staccata může zlepšovat hbitost jazyka. Staccato žák

trénuje na každém tónu stupnice, přičemž může využít různé variace, např.:

Jednoduché:

Kombinované:
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Každou variaci hrajeme na všech tónech stupnice. U začátečníků využíváme

jednoduchých variací pro uvědomění si polohy jazyka v ústech. U pokročilých žáků

využíváme i kombinovaných variací jako rytmických cvičení.

Po stupnicích doporučuji technická a melodická cvičení. Pro rozvoj prstové

techniky je vhodné čerpat z hobojové literatury:

 Miroslav Hošek - Škola pro nejmladší hobojisty

 Adolf Kubát - 50 technických cvičení frázování

 Kubát – Smetáček - Škola hry na hoboj

 Václav Smetáček - Stupnicové etudy pro hoboj (pro pokročilé)

 Clemente Salviani - Stupnicové etudy pro hoboj (pro pokročilé)

 Seweryn Snieckowski - Výběr etud pro hoboj (pro pokročilé)

 Arnošt König - Etudy pro hoboj (pro pokročilé)

Ve druhé části hodiny hrajeme skladby s klavírním nebo jiným doprovodem.

Skladby s doprovodem jiných nástrojů jsou pro rozvoj hudebních schopností dítěte

nezbytné. Pro tyto účely lze čerpat z hobojové literatury anebo z literatury pro

zobcovou flétnu, např.:

 Adolf Kubát - Snadné přednesové skladby pro hoboj

 Leslie Searle - For My Friends: 12 Easy Pieces

 Miroslav Hošek - Škola pro nejmladší hobojisty

 Peter Bowman - Recorder Anthology (Baroque, Renaissance)

 Philip Sparke - 15 Intermediete Classical Solos for Oboe and Piano

 Rudolf Gruber - Snadná dueta

V průběhu hodiny se žák musí soustředit na velké množství faktorů jako je

správné vedení dechu, držení strojku, držení nástroje, správný postoj, a tak se

opakovaně dostává do psychického i fyzického napětí. V případě tenze je důležité
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přestat hrát a snažit se dostat do psychického i fyzického uvolnění a postupně toto

napětí odstranit. Během hodiny můžeme využít jednoduché uvolňovací metody:

 žák upaží, palec pravé ruky směřuje nahoru, palec levé ruky směřuje

dolů. Následně otočí hlavu za palcem, jež směřuje nahoru. Poté vymění

směrování palců. Pohyb žák několikrát opakuje. Toto cvičení uvolní krční

páteř.

 Žák stáhne lopatky k sobě, ramena tlačí dozadu a hrudník směrem před

sebe, následně sklopí hlavu dolů, ramena tlačí dopředu a dolů a nahrbí

páteř mírně dopředu. Střídání několikrát opakuje. Cvik uvolní napětí mezi

hrudní páteří, rameny a lopatkami.

 Žák spojí ruce za zády a zvedne je co nejvýš - cvičení na uvolnění

ramenních kloubů.

 Žák s nádechem zvedá ruce směrem nahoru, s výdechem se předkloní

a rukama se dotkne země. V předklonu chvíli zůstává, aby došlo

k prokrvení mozku.
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6 Závěr

Tématem bakalářské práce bylo vysvětlit a celkově přiblížit dechový nástroj

- hoboj, respektive samotnou hru na něj a metodiku při výuce žáků. Práce

postupně obsahuje náležitosti, které jsou ke zvládnutí nástroje a zdokonalování

hry na hoboj potřeba. Dále obsahuje řadu osvědčených cvičení, jež vycházejí nejen

z mé dosavadní praxe, ale také z dostupné literatury, kterou - jak v práci uvádím

- považuji za nedostačující.

Prioritou pak bylo, prostřednictvím uvedených postupů, zlepšit dovednosti

žaků a usnadnit překonávání zažitých neduhů. Bez pevných základů se rozvoj

u některých jedinců výrazně zpomalí nebo dokonce zastaví. Zdůrazňuji proto fakt,

že pro radost ze hry a zlepšování herních dovedností, je důležité věnovat dostatek

času a výraznou pozornost v práci uvedeným bodům.

Dovolím si uvést, že hoboj patří k fyzicky nejnáročnějším dechovým

nástrojům. Je tedy nezbytné brát zřetel na dobrou fyzickou i psychickou kondici

žáků. Důležité je také budování důvěry a rozvoj otevřené komunikace.

V neposlední řadě, a to považuji za významné, je potřeba k žákům přistupovat

individuálně a vždy začít budovat na tom, co je již dávno známé – hra na hudební

nástroj by měla žáky bavit, inspirovat a rozvíjet jejich osobnost.
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