ODBORNÝ POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Bc. Veronika Nevrlá, Dis.

Název studijního oboru : hra na hoboj

Název písemné práce: Metodika hry na hoboj se zaměřením na žáky ZUŠ

Vedoucí bakalářské práce: Liběna Séquardtová MgA

Oponent bakalářské práce: Mgr. Jana Brožková

Doporučuji svou studentku k obhajobám bakalářského koncertu a bakalářské práce. Veronika se pečlivě připravovala jak na svůj absolventský koncert tak na doplňkovou písemnou práci, jejímž obsahem je metodika práce s dětmi v hudebních školách. Několik let již vyučuje a práce s dětmi ji těší natolik, že se rozhodla své zkušenosti s nimi zúročit i písemně. Společně jsme na hodinách probíraly některé techniky nácviku správného dýchání, postavení nátisku, ale i následné relaxační cviky pro malé žáčky. Veronika je trpělivá, empatická a má ráda malé děti, takže má všechny předpoklady stát se dobrým pedagogem, k čemuž ji upřímně přeji hodně štěstí!

V Praze dne 3.6. 2021

MgA. Liběna Séquardtová